
Stadt Marl 

 

 

 

 

 

Wasserversorgungskonzept  

der Stadt Marl 

für die Jahre 2018 bis 2023 

 

 

Erste Aufstellung 

 

 

Beschlossen im Rat der Stadt am  

17.05.2018 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Herausgeber: 
 

Stadt Marl 
Der Bürgermeister 

45765 Marl 
 

 

 



 

S e i t e  | I  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Marl 2018 - 2023 

Inhalt 
Abbildungsverzeichnis 
Tabellenverzeichnis 
Liste der Anlagen 
Abkürzungsverzeichnis 
 
Zusammenfassung ................................................................................................................... 1 

Einführung ................................................................................................................................ 3 
[...]
Der Flächennutzungsplan (FNP) umfasst das gesamte Stadtgebiet Marl und stellt die lang-
fristig geplante Nutzung (Bauflächen, Verkehrsflächen, Grünflächen, Flächen für die Land-
wirtschaft und Wald, Flächen für den Naturschutz, etc.) der Gemeindeflächen für einen Zeit-
raum von 10 bis 15 Jahren dar. Die Aussagen dieses Plans beziehen sich auf die beabsich-
tigte Entwicklung des Gemeindegebiets und kennzeichnen die städtebaulichen Zielvorstel-
lungen der Gemeinde (siehe Abbildung 2). 

 



Kap. 1 - Gemeindegebiet 

S e i t e  | 6  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Marl 2018 - 2023 

Das Gemeindegebiet besteht zu ca. 31 % aus Gebäude-, Frei- und Betriebsflächen. Dieser 
Anteil ist mehr als doppelt so hoch wie im Landesdurchschnitt. Die Verkehrsflächen haben 
einen Anteil von ca. 11 %. Landwirtschaftlich genutzte Flächen (ca. 32 %) und Waldflächen 
(21 %) nehmen einen geringeren Anteil ein als im Landesdurchschnitt (siehe Abbildung 3).  

 

Abbildung 3: Flächennutzung im Gemeindegebiet 

 

Bevölkerung 

Die 2016 nach eigenen Erhebungen über 82.799 Einwohner zählende Stadt hat seit 1999 
einen stetigen Rückgang der Einwohnerzahl zu verzeichnen. Auch in der Prognose bis 2040 
wird für die Stadt Marl ein Absinken der Einwohnerzahl auf 71.633 erwartet.  

Die Bevölkerungsentwicklung für Marl ist in der Abbildung 4 dargestellt. Folgende Datenquel-
len von IT.NRW flossen darin ein: 

 1987 – 2010: Fortschreibung des Bevölkerungsstandes – Gemeinden – bis 2010 
 2011 – 2015: Bevölkerungsfortschreibung Basis Zensus 2011 – Gemeinden 
 2016 – 2040: Gemeindemodellrechnung 2014 bis 2040 – Basisvariante – kreisange-

hörige Gemeinden 



Kap. 1 - Gemeindegebiet 

S e i t e  | 7  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Marl 2018 - 2023 

 

Abbildung 4: Bevölkerungsstand und –vorausberechnung für Marl [Quelle: IT.NRW] 

 

Wirtschaft 

Der Chemiepark Marl ist einer der größten Chemiestandorte Europas mit einer Fläche von 
rd. 6,5 km² und ca. 10.000 Beschäftigten. Bis 2015 war Marl eine Bergbaustadt und einer der 
letzten Zechenstandorte im Ruhrgebiet. Aktuell entwickelt sich Marl zum neuen Logistikzent-
rum im nördlichen Ruhrgebiet: mit dem Distributionszentrum der Bertelsmann-Tochter Arvato 
im Interkommunalen Industriepark Dorsten/Marl, mit dem neuen Logistikpark der METRO 
GROUP im Westen des Chemieparks und mit dem Industrie- und Gewerbegebiet gate.ruhr, 
das in den nächsten Jahren auf dem Gelände der ehemaligen Zeche Auguste Victoria ent-
stehen und international agierenden Unternehmen das Tor zum Ruhrgebiet und zu den eu-
ropäischen Wirtschaftszentren öffnen soll.  

 

Verkehr 

Die Stadt ist über die Bundesautobahnen A43 und A52 und die beiden Eisenbahnstrecken 
Essen-Bottrop-Münster und Wuppertal-Essen-Münster sowie auch über den Verkehrslande-
platz Loemühle gut erschlossen. Innerstädtisch verfügt Marl über ein dichtes Netz an Busli-
nien und Radwegen.  

 

 

 



Kap. 1 - Gemeindegebiet 

S e i t e  | 8  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Marl 2018 - 2023 

Arbeitsplätze/Beschäftigung 

Am 30.06.2015 wurden am Arbeitsort Marl insgesamt 28.273 sozialversicherungspflichtige 
Beschäftigte gezählt, welche in folgenden Wirtschaftszweigen arbeiten:  

 Land- und Forstwirtschaft, Fischerei : 61 
 produzierendes Gewerbe:   7.716 
 Handel, Gastgewerbe, Verkehr:  4.217 
 sonstige Dienstleistungen:   16.279 

Insgesamt gibt es zu diesem Stichtag 17.477 Einpendler und 17.096 Auspendler.  

 

Regionalplan 

Als Teil der Planungsinstrumente im Land Nordrhein-Westfalen (NRW) legt der Regionalplan 
(ehemals Gebietsentwicklungsplan) auf der Grundlage des Landesentwicklungsplans (LEP) 
NRW die regionalen Ziele der Raumordnung und Landesplanung für die Entwicklung des 
Regierungsbezirkes und alle raumbedeutsamen Planungen und Maßnahmen im Planungs-
gebiet fest (siehe Abbildung 5). 

Die Inhalte des Regionalplans gelten als Ziel der Raumordnung. Dies bildet die Grundlage 
für die erforderliche Anpassung der Bauleitpläne der Städte und Gemeinden an die Ziele der 
Raumordnung. 

 

Abbildung 5: Regionalplan – Ausschnitt mit der Stadt Marl 



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 9  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Marl 2018 - 2023 

2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

2.1 Übersicht 

Die Stadt Marl wird aus dem Wasserwerk Haltern mit Trinkwasser versorgt. Über das Trans-
portnetz der GELSENWASSER AG wird das Trinkwasser aus dem Wasserwerk Haltern in 
das Stadtgebiet von Marl geliefert und über das Wasserverteilnetz an die Endkunden abge-
geben.  

Die Wasserabgabe lag in den Jahren 2007 bis 2016 zwischen rd. 5,18 Mio. m³/a und rd. 
7,59 Mio. m³/a (siehe auch Kap. 3.1). 

Der Anschlussgrad der Bevölkerung an die öffentliche Wasserversorgung liegt bei 99 %. 

 

2.2 Wasserwerke 

Das von der GELSENWASSER AG betriebene Wasserwerk Haltern und die Anlagen zur 
Eigenversorgung werden in den nächsten beiden Unterkapiteln näher beschrieben.  

 

2.2.1 Wasserwerk Haltern 

Das Wasserwerk Haltern der GELSENWASSER AG liegt zwischen dem nördlichen Ruhrge-
biet und dem südlichen Münsterland auf dem Gebiet der Stadt Haltern am See im Kreis 
Recklinghausen (Regierungsbezirk Münster). Das 1908 erbaute Wasserwerk ist heute eines 
der größten seiner Art in Europa und liefert Trinkwasser für rund eine Million Menschen so-
wie Gewerbe- und Industriebetriebe im Ruhrgebiet und Münsterland.  



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 10  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Marl 2018 - 2023 

 

Abbildung 6: Übersichtskarte des Wasserwerks Haltern im Einzugsgebiet der Talsperren 

 
Es besteht aus der Wassergewinnung Haltern mit den beiden Talsperren sowie den beiden 
Wassergewinnungen (Brunnenreihen) in den nahegelegenen Waldgebieten Haard und Ho-
he Mark. Alle drei Wassergewinnungen nutzen die günstigen hydrogeologischen Bedingun-
gen der bis zu 200 Meter mächtigen Schichten der Halterner Sande zur Trinkwasser-
gewinnung (siehe Abbildung 6 und Abbildung 7). 

In Haltern erfolgt die Fassung von natürlichem und angereichertem Grundwasser, während 
in den Wassergewinnungen Haard und Hohe Mark ausschließlich natürliches Grundwasser 
gefördert wird. 

Das Wassergewinnungsgelände Haltern (Schutzzone I) hat insgesamt eine Größe von rd. 
200 ha. Die Wasserflächen der beiden Talsperren umfassen 457 ha. Das Wasserwerk Hal-
tern hat eine Kapazität zur Trinkwassergewinnung von 353.200 m³/d und rd. 129 Mio. m³/a. 



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 11  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Marl 2018 - 2023 

 

Abbildung 7: Luftbild des Wasserwerks Haltern 

 

Zur Speicherung des Wassers aus Stever und Mühlenbach entstand in den Jahren 1927 bis 
1930 die Talsperre Haltern. Ihr Stauraum wurde bis 1972 schrittweise auf 20,5 Millionen Ku-
bikmeter erweitert. Die Wassertiefe liegt heute bei 7 bis 15 m. In den Jahren 1973 bis 1985 
folgte der Bau der Stever-Talsperre Hullern (11 Mio. m³ Speichervolumen, 8 m Wassertiefe). 

Den beiden Talsperren fließen pro Jahr durchschnittlich 240 Millionen Kubikmeter Wasser 
zu. Rund zwei Drittel der Wassermenge fließen über die Wehranlage ab; nur ca. ein Drittel 
wird für die Trinkwasserversorgung genutzt. Zur Absicherung der Rohwasserbereitstellung in 
Trockenzeiten können bis zu 200 Tsd. m³ Wasser pro Tag aus dem Dortmund-Ems-Kanal 
bei Senden in die Stever bzw. in die Talsperren übergeleitet werden (siehe Abbildung 6).  

Die Abbildung 8 stellt den gesamten Prozess der Trinkwassergewinnung im Wasserwerk 
Haltern dar.  

Das Südbecken der Talsperre Haltern dient als Betriebsanlage – zur Vorreinigung des Tal-
sperrenwassers. Am Einlauf des Südbeckens werden bei Bedarf Flockungsmittel und Aktiv-
kohle zugegeben, um unerwünschte Wasserinhaltsstoffe zu binden. Durch Sedimentation 
werden diese aus dem Wasser entfernt. 

Das ggf. vorbehandelte Rohwasser aus dem Südbecken der Halterner Talsperre fließt den 
insgesamt 26 Versickerungsbecken im Wassergewinnungsgelände des Wasserwerks Hal-
tern zu. Dort wird es in den Boden geleitet und so dem natürlichen Grundwasser zugeführt. 
Ein möglicher Zufluss von Lippewasser zu den Brunnen wird aufgrund zu hoher Salzfrachten 
kontinuierlich verhindert. 



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 12  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Marl 2018 - 2023 

 
Abbildung 8: Blockschema der Betriebsweise des Wasserwerks Haltern 

 
Bei diesem Prozess der künstlichen Grundwasseranreicherung wirken die Halterner Sande 
als natürlicher Langsamsandfilter. Schadstoffe werden während der Bodenpassage durch 
biologische, physikalische und chemische Vorgänge zurückgehalten bzw. abgebaut. 

Nach ungefähr sechs Wochen Fließdauer im Untergrund wird das im Boden versickerte 
Wasser über Vertikalfilterbrunnen gewonnen. 

Die insgesamt 232 Vertikalfilterbrunnen im Wasserwerksgelände, der Haard und der Hohen 
Mark sind 40 bis 165 Meter tief und fördern sowohl das durch Niederschlag natürlich gebilde-
te Grundwasser als auch das durch den Boden filtrierte Oberflächenwasser (Bodenfiltrat). 

Das Bodenfiltrat wird über Druck- und Heberleitungen ins Pumpwerk gefördert. Etwa ein Drit-
tel des Wassers wird zur Reduzierung von Eisen und Mangan durch Druckfilterkessel mit 



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 13  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Marl 2018 - 2023 

Quarzkies geleitet. Mikroorganismen auf dem Kies nehmen das im Wasser gelöste Eisen 
und Mangan auf und wandeln es in filtrierbare Verbindungen um. In zwei Tiefbehältern – mit 
insgesamt rund 30.000 m³ Inhalt – wird das Wasser aus den Brunnen und der Druckfilteran-
lage zusammengeführt. 

Zum Schutz der Rohrleitungen im Verteilungsnetz werden in der vorgelagerten Mischkam-
mer geringe Mengen an Natronlauge und Monophosphat zugegeben (Korrosionsschutz). 

Eine Desinfektion des Wassers ist in der Regel nicht notwendig. Für den Bedarfsfall wird 
eine Anlage mit Chlorbleichlauge betriebsbereit gehalten. Insgesamt 16 Kreiselpumpen mit 
elektrischem Antrieb fördern das Wasser in das weit verzweigte Rohrleitungsnetz. 

Die wesentlichen technischen Kennzahlen und Aufbereitungsschritte im Wasserwerk Haltern 
sind im Folgenden zusammengefasst: 

 

Kapazität: 

 128,93 Mio. m³/a  
 353.200 m³/d  

Wassergewinnung: 

 Einzugsgebiet der Talsperren: 883 km²  
 Verfahren:  - künstliche Grundwasseranreicherung 

  - Grundwassergewinnung  
 Wasserfassung: 

o Haard: Grundwasser, 21 Vertikalbrunnen, Tiefe: bis 93 m, Brunnenleistung 
insgesamt bis 23.000 m³/d 

o Hohe Mark: Grundwasser, 10 Vertikalbrunnen, Tiefe: bis 165 m, Brunnenleis-
tung insgesamt bis 15.000 m³/d 

o Haltern: natürliches sowie künstlich angereichertes Grundwasser, 
201 Vertikalbrunnen, Tiefe: 40-70 m 

Wasseraufbereitung: 

 Rohwasservorreinigung (bedarfsweise): im Zulauf zum Südbecken (3,74 Mio. m³, 
56 ha Wasserfläche) Flockung durch Zugabe eines Flockungsmittels und PBSM-
Adsorption durch Zugabe einer Aktivkohle-Pulver-Suspension (Sedimentation der 
Rückstände von Flockung und PBSM-Adsorption im Südbecken) 

 Langsamsandfiltration mittels 26 Versickerungsbecken (Gesamtfilterfläche: 
335.000 m², Filtergeschwindigkeit: 0,5 - 1,5 m/d) mit anschließender Bodenpassage  

 Schnellfiltration des Grundwassers der Brunnenreihen A, B und Haard über 
9 Druckfilterkessel mit Quarzkiesfüllung zur biologischen Enteisenung und Entman-
ganung mit einer Kapazität von max. 13.000 m³/h (Filtergeschwindigkeit: max. 50 
m/h) 

 Aufbereitung des Grundwassers aller Brunnenreihen im Zulauf zum Tiefbehälter:  
o Inhibitor-Dosierung durch Zugabe von Mono- bzw. Orthophosphat  
o Entsäuerung durch Zugabe von Natronlauge (NaOH)  
o Desinfektion durch Zugabe von Chlorbleichlauge 



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 14  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Marl 2018 - 2023 

Wasserspeicherung:  

 Haltern: 2 Trinkwasserbehälter mit insgesamt 28.000 m³ Inhalt  
 Gelsenkirchen-Scholven: Erdhochbehälter aus Stahlbeton mit 40.000 m³ Inhalt 
 Herten I u. II: 2 Stahlhochbehälter mit insgesamt 9.000 m³ Inhalt 

Wasserförderung: 

 Ausgangsförderhöhe: 90 - 115 m 
 13 vertikale Kreiselpumpen je 2.500 m³/h 
 3 horizontale Kreiselpumpen je 3.500 m³/h 
 Notstromversorgung über 3 Dieselmotor-Generatoren 

Wasserschutzgebiete: 

Haltern, Haltern-West (Hohe Mark), Haard 

 

2.2.2 Anlagen zur Eigenversorgung  

Die Anlagen unterliegen der Aufsicht des Gesundheitsamts gemäß Trinkwasserverordnung. 
Das Gesundheitsamt im Kreis Recklinghausen hat im Juli 2017 die folgenden Angaben zu 
den dezentralen kleinen Wasserwerken und Kleinanlagen zur Eigenversorgung (Hausbrun-
nen) im Stadtgebiet gemacht: 

Im Stadtgebiet Marl sind 262 Wasserversorgungsanlagen gemäß Trinkwasserverordnung 
(TrinkwV) § 3 Abs. 2 vorhanden. Die räumliche Verteilung der Wasserversorgungsanlagen 
ist in Abbildung 9 dargestellt.  

Die Mehrzahl der Anlagen (259 Stück) liegt außerhalb des Stadtkerns im Süden, Westen und 
Osten (blau hervorgehoben). Die übrigen vereinzelt liegenden Anlagen sind aus Daten-
schutzgründen nicht dargestellt.  



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 15  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Marl 2018 - 2023 

 

Abbildung 9: Anzahl und räumliche Verteilung der Anlagen zur Eigenversorgung [Quelle: Kreis 
Recklinghausen, Gesundheitsamt] 

 

2.3 Organisation der Wasserversorgung  

Die öffentliche Versorgung mit Trinkwasser ist im Rahmen der kommunalen Daseinsvorsor-
ge grundsätzlich Aufgabe der Stadt, § 50 Wasserhaushaltsgesetz, § 38 Landeswassergesetz 
NRW. Die Stadt hat ihre Pflicht zur Wasserversorgung nach § 38 Absatz 1 LWG NRW durch 
Abschluss eines Konzessionsvertrages der GELSENWASSER AG als Dritte überlassen (vgl. 
Erlass des Umweltministeriums vom 11.04.2017). Der Konzessionsvertrag zur Wasserver-
sorgung in Marl hat eine Laufzeit (mit Verlängerungsmöglichkeit) vom 10.02.2011 bis zum 
31.12.2030. Der Konzessionsvertrag gewährt gemäß § 31 Absatz 1 Nr. 2 des Gesetzes ge-
gen Wettbewerbsbeschränkung dem Wasserversorgungsunternehmen das Recht zur Verle-
gung und zum Betrieb von Leitungen sowie zur öffentlichen Wasserversorgung auf oder un-
ter den öffentlichen Wegen der Stadt. Im Gegenzug zu diesem alleinigen Recht zum Auf- 
und Ausbau der Leitungsnetze in den öffentlichen Wegeflächen zahlt die GELSENWASSER 
AG an die Gemeinde eine Konzessionsabgabe. Der Konzessionsvertrag wurde mit Bescheid 
der Landeskartellbehörde NRW vom 02.11.2011 freigestellt. 

Auf Grundlage der Versorgungskonzession betreibt die GELSENWASSER AG das gesamte 
Leitungsnetz der Wasserversorgung in Marl. Die GELSENWASSER AG ist ein mittelständi-
sches, kommunales Unternehmen mit Hauptsitz in Gelsenkirchen und weiteren Betriebsdi-
rektionen und -stellen vor allem im Ruhrgebiet, am Niederrhein und in Ostwestfalen. Für die 
Stadt Marl ist die Betriebsdirektion Recklinghausen zuständig. 



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 16  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Marl 2018 - 2023 

Als Wasserversorgungsunternehmen ist die GELSENWASSER AG Mitglied des DVGW 
(Deutscher Verein des Gas- und Wasserfaches), der als Branchenverband maßgeblich an 
der Erstellung der Technischen Regelwerke und zur Sicherung und der Qualität der Wasser-
versorgung beteiligt ist. Die Regelwerke enthalten z. B. Vorgaben zur Organisationsstruktur 
innerhalb eines Versorgungsunternehmens und zu den Anforderungen an die Qualifikation 
der Mitarbeiter. Die GELSENWASSER AG hat diese Vorgaben durch ihre Unternehmensor-
ganisation und entsprechende Richtlinien und Weisungen für den Betriebsablauf umgesetzt. 
Das Unternehmen weist die Einhaltung dieser Vorgaben insbesondere dadurch nach, dass 
es sich regelmäßig einer TSM-Überprüfung unterzieht (siehe Kapitel 2.5). 

 

2.4 Rechtliche-/Vertragliche Rahmenbedingungen 

Die GELSENWASSER AG verfügt zum Betrieb des Wasserwerks Haltern über die in Tabelle 
1 genannten Wasserrechte zur Entnahme von Grundwasser zum Zweck der öffentlichen 